
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

29
Serie Ordinaria - Venerdì 22 luglio 2022

SOMMARIO

A) CONSIGLIO REGIONALE
Deliberazione Consiglio regionale 28 giugno 2022 - n. XI/2501
Nuovo Piano cave della Città Metropolitana di Milano – settore merceologico della sabbia e ghiaia - art. 8 della l.r. 8 agosto 
1998, n. 14 - PRS TER 09.02.191    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   3

C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 18 luglio 2022 - n. XI/6681
Programma Regionale Straordinario Investimenti in sanità - Determinazioni conseguenti alla deliberazione di giunta regio-
nale n. XI/5970/2022 e stanziamento contributi. I provvedimento .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .   6

Delibera Giunta regionale 18 luglio 2022 - n. XI/6685
Integrazione del Progetto «Next – Laboratorio delle idee per la produzione programmazione dello spettacolo lombardo - 
Edizione 2022-2023»   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 15

Delibera Giunta regionale 18 luglio 2022 - n. XI/6692
Aggiornamento dell’elenco dei comuni ricompresi nelle zone omogenee dell’allegato A di cui all’articolo 23, comma 3 
della legge regionale n. 19 del 27 giugno 2008 «Riordino delle comunità montane della Lombardia, disciplina delle Unioni 
di comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali»  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 20

Delibera Giunta regionale 18 luglio 2022 - n. XI/6693
Approvazione dello schema di relazione da trasmettere annualmente da parte delle Comunità montane, ai sensi dell’arti-
colo 15, comma 1 della l.r. 27 giugno 2008, n. 19 «Riordino delle comunità montane della Lombardia, disciplina delle Unioni 
di comuni lombarde e sostegno all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali»  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 38

D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente unità organizzativa 14 luglio 2022 - n. 10304
POR FSE 2014/2020 (Asse II - Azione 9.3.3) - Misura Nidi Gratis - Bonus 2021/2022 - (d.g.r. 4929/2021): impegno e liquidazione 
a favore dei comuni II finestra di rendicontazione (dal 6 giugno 2022 al 24 giugno 2022 - d.d.u.o. n. 16929/2021) – CUP: 
E89J21005510009 – VIII provvedimento  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 46

Decreto dirigente unità organizzativa 18 luglio 2022 - n. 10425
POR FSE 2014/2020 (Asse II - Azione 9.3.3) - Misura Nidi Gratis - Bonus 2021/2022 - (d.g.r. 4929/2021): impegno e liquidazione 
a favore dei comuni II finestra di rendicontazione (dal 6 giugno 2022 al 24 giugno 2022 - d.d.u.o. n. 16929/2021) – CUP: 
E89J21005510009 – X provvedimento    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 50

Decreto dirigente unità organizzativa 19 luglio 2022 - n. 10442
POR FSE 2014/2020 (Asse II - Azione 9.3.3) - Misura Nidi Gratis - Bonus 2021/2022 - (d.g.r. 4929/2021): impegno e liquidazione 
a favore dei comuni II finestra di rendicontazione (dal 6 giugno 2022 al 24 giugno 2022 - d.d.u.o. n. 16929/2021) – CUP: 
E89J21005510009 – XI provvedimento    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 54

D.G. Welfare
Decreto dirigente unità organizzativa 14 luglio 2022 - n. 10271
Aggiornamento delle linee guida, della procedura e della modulistica per l’accreditamento dei soggetti che erogano corsi 
nell’ambito delle medicine complementari      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 58

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 19 luglio 2022 - n. 10461
Modifica ed integrazione del d.d.s. n. 9454 del 30 giugno 2022 «Invito a presentare proposte di spettacolo per partecipare 
alla manifestazione denominata Next – Laboratorio delle Idee per la produzione e programmazione dello spettacolo lom-
bardo – Edizione 2022/2023 - Linee A, B e C»    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 96

Anno LII – N. 189 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it



Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 22 luglio 2022

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 13 luglio 2022 - n. 10152
Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle Start Up lombarde (MPMI e professionisti) in risposta all’emergenza COVID 19» 
approvato con decreto n. 9680 del 7 agosto 2020». Rideterminazione del contributo concesso all’impresa Ric3d s.r.l. per il 
progetto ID 2331017 e contestuale autorizzazione a Finlombarda s.p.a. all’erogazione con economia in esito all’istruttoria 
della rendicontazione presentata dall’impresa beneficiaria   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 132

Decreto dirigente unità organizzativa 13 luglio 2022 - n. 10155
Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle Start Up lombarde (MPMI e professionisti) in risposta all’emergenza COVID 19» 
approvato con decreto n. 9680 del 7 agosto 2020». Rideterminazione del contributo concesso all’impresa Robot at Work 
s.r.l. per il progetto ID 2337945 e contestuale autorizzazione a Finlombarda s.p.a. all’erogazione con economia in esito all’i-
struttoria della rendicontazione presentata dall’impresa beneficiaria      .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 137

Decreto dirigente unità organizzativa 13 luglio 2022 - n. 10156
Bando «Archè 2020 – Misura di sostegno alle Start Up lombarde (MPMI e professionisti) in risposta all’emergenza COVID 19» 
approvato con decreto n. 9680 del 7 agosto 2020». Rideterminazione del contributo concesso all’impresa Sese s.r.l. per il 
progetto ID 2330794 e contestuale autorizzazione a Finlombarda s.p.a. all’erogazione con economia in esito all’istruttoria 
della rendicontazione presentata dall’impresa beneficiaria   .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 141

Decreto dirigente unità organizzativa 14 luglio 2022 - n. 10287
Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione - Esito delle domande presentate alla data del 15 aprile 2022 e revoca 
del riconoscimento di attività cessate, ai sensi della legge regionale 6/2010 e della d.g.r. 15 dicembre 2021 n. XI/5695 .    .    .    . 145

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente unità organizzativa 15 luglio 2022 - n. 10369
Costituzione del nucleo di valutazione per l’istruttoria delle domande relative al bando «Contributi alle università per la 
de-impermeabilizzazione e l’incremento delle coperture vegetali per mitigare gli impatti del cambiamento climatico», ap-
provato con d.d.u.o. n. 7095 del 23 maggio 2022  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 167

Decreto dirigente struttura 14 luglio 2022 - n. 10285
Adozione della determinazione di conclusione positiva della conferenza di servizi ai sensi della l. 241/1990, convocata per 
il documento progettuale «Sito di interesse regionale ex SNIA Varedo - lotto residenziale - progetto operativo di bonifica ai 
sensi d.lgs. 152/06» trasmesso da Carrera 4 real estate s.r.l. e relativo ai mappali 182 del foglio 12 e 72, 86 del foglio 13 - ca-
tasto urbano comune di Varedo.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .    .    . 168

Decreto dirigente struttura 15 luglio 2022 - n. 10339
Bando «Rinnova veicoli enti pubblici 2022 – 2° edizione» – (decreto 1254 dell’8 febbraio 2022), approvazione degli esiti istrut-
tori del quinto lotto delle domande di prenotazione del contributo presentate  .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 170

Comunicato regionale 19 luglio 2022 - n. 79
Nuovo Piano Cave della Città Metropolitana di Milano – Settore merceologico della sabbia e ghiaia – art. 8 della l.r. 8 ago-
sto 1998, n. 14 .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 174

D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni
Decreto dirigente unità organizzativa 18 luglio 2022 - n. 10408
Bando Ri-Genera – Contributi per il contenimento dei consumi energetici delle strutture pubbliche attraverso l’integrazione 
con impianti a fonte rinnovabile. Approvazione della graduatoria ed ammissione al contributo in esito all’istruttoria e deter-
minazioni in ordine ai termini per l’avvio dei lavori .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 309

E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Decreto n. 64 del 12 luglio 2022
Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – 
Intervento «Restauro conservativo e miglioramento sismico della chiesa di San Floriano Martire» a Zovo di San Benedetto 
Po (MN)» – Identificativo PIP-103 – CUP N.J44E21000070008 – Approvazione del contributo definitivo ed erogazione della 
prima anticipazione in favore della diocesi di Mantova    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 326

Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno 
interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 
74, come convertito in legge 1° agosto 2012, n. 122) - Decreto n. 66 del 13 luglio 2022
Piano degli interventi urgenti per il ripristino degli immobili pubblici danneggiati dagli eventi sismici del maggio 2012 – Or-
dinanza 27 giugno 2022, n. 777 - Riassegnazione del ribasso d’asta reintroitato nella cassa del commissario al Consorzio 
di Bonifica «Terre Dei Gonzaga in Destra Po» per la realizzazione dell’intervento: «Delocalizzazione impianto idrovoro ex AMR 
sulla nuova controchiavica in località Moglia del comune di Sermide e Felonica (MN)» – PIP-82 – CUP: J16J15002010001 e 
contestuale adeguamento dell’acconto fino al 20% del contributo riconosciuto    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    .    . 328



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 22 luglio 2022

– 15 –

D.g.r. 18 luglio 2022 - n. XI/6685
Integrazione del Progetto «Next – Laboratorio delle idee per 
la produzione programmazione dello spettacolo lombardo - 
Edizione 2022-2023»

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 

culturale – Riordino normativo» che:

• all’art. 29 promuove lo sviluppo dell’imprenditorialità cultu-
rale e creativa;

• all’art. 32 promuove, nell’ambito dello spettacolo dal vivo, lo 
sviluppo di attività professionali di danza, musica e teatro;

• all’art. 33 promuove e valorizza le attività cinematografiche e 
audiovisive considerandole patrimonio culturale e strumen-
to di comunicazione. In particolare sostiene i festival, le ras-
segne, i circuiti e altre iniziative di promozione della cultura 
cinematografica, compresa la distribuzione di film di qualità 
con particolare riguardo ai circuiti di cinema d’essai;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo dell’XI legislatura 
approvato con d.c.r. XI/64 del 10 luglio 2018;

Richiamate:

• la d.c.r. XI/1011 del 31 marzo 2020 «Programma triennale 
per la cultura 2020 – 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 otto-
bre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia culturale – rior-
dino normativo» che prevede tra le priorità la realizzazione 
del progetto Next;

• la d.g.r. 23 maggio 2022, n. XI/6400 «Programma operativo 
annuale per la cultura 2022, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016 nr. 25 «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo – (a seguito di parere della commissione 
consiliare)» che prevede il sostegno alla creatività artistica, 
la produzione e la programmazione di spettacoli attraverso 
la nuova edizione del progetto Next 2022/2023;

Valutato lo stato di crisi che continua ad attraversare il settore 
dello spettacolo a causa delle conseguenze derivanti dall’e-
mergenza epidemiologica da COVID-19 che richiede di agire 
per sostenere la creatività artistica, la produzione e la distribuzio-
ne delle produzioni dei soggetti che operano nel settore;

Considerato che Regione Lombardia e Fondazione Cariplo:

• hanno collaborato alla realizzazione delle precedenti edi-
zioni del progetto Next, delle quali si sottolineano gli esiti 
positivi;

• hanno sottoscritto in data 29 luglio 2021 un Accordo di col-
laborazione per la condivisione e il sostegno di progetti nel 
settore dello spettacolo per il biennio 2021/2022, tra i quali 
rientra la realizzazione del progetto Next; 

Richiamata la d.g.r. 20 giugno 2022, n. XI/6540 che:

• ha approvato la realizzazione del progetto «Next – Laborato-
rio delle idee per la produzione e la programmazione dello 
spettacolo lombardo - Edizione 2022/2023»;

• ha stabilito che l’edizione 2022/2023 del progetto Next si 
realizzerà secondo le seguenti linee:
A) Vetrina delle produzioni di prosa, danza&multidisciplinare 

e circo contemporaneo, che si svolgerà a Milano nelle 
giornate di lunedì 24 e martedì 25 ottobre 2022;

B) Sostegno alla produzione del teatro per l’infanzia e la 
gioventù; 

C) Circuitazione nazionale di spettacoli di prosa teatrale 
prodotti da giovani compagnie under 35 in collabora-
zione con i Teatri e Circuiti regionali multidisciplinari ri-
conosciuti dal MIC, Festival, particolarmente attenti alla 
valorizzazione della nuova scena contemporanea;

D) Promozione degli spettacoli di prosa, teatro per l’infanzia 
e la gioventù, danza, circo contemporaneo e multidisci-
plinare per la circuitazione sul territorio lombardo, attra-
verso la realizzazione di un catalogo;

E) Sostegno alle sedi di spettacolo per la programma-
zione sul territorio lombardo di prosa, teatro per l’in-
fanzia e la gioventù, danza, circo contemporaneo e 
multidisciplinare;

F) Sostegno alle sale cinematografiche per la programma-
zione sul territorio lombardo;

• ha stanziato per il progetto «Next – Laboratorio delle idee 
per la produzione e programmazione dello spettacolo lom-
bardo - edizione 2022/2023» risorse complessive pari a € 
1.002.425,41 di cui € 931.787,00 a carico di Regione Lom-
bardia (€ 731.787,00 sul Bilancio regionale del 2022 e € 

200.000,00 sul Bilancio regionale del 2023) e € 70.638,41 
quale quota di cofinanziamento residuo di Fondazione 
Cariplo, che sarà integrata con un contributo specifico da 
definire per la nuova edizione;

• ha approvato i requisiti di accesso e i criteri di valutazione 
relativi alle linee A, B, C, D e F del progetto Next;

• ha definito l’inquadramento dei contributi relativi alle linee 
E e F in materia di aiuti di Stato;

Dato atto che la d.g.r. 20 giugno 2022, n. XI/6540 stabiliva di 
poter variare, con successivo atto di Giunta, le risorse stanziate a 
seguito dell’eventuale cofinanziamento di Fondazione Cariplo;

Considerato che il progetto «Next – Laboratorio delle idee per 
la produzione e distribuzione dello spettacolo lombardo» ha l’o-
biettivo di:

•  sostenere la produzione di spettacoli dal vivo (prosa, teatro 
per l’infanzia e la gioventù, danza multidisciplinare e circo 
contemporaneo);

• incentivare la distribuzione di produzioni di spettacoli dal 
vivo sul territorio lombardo, promuovendo occasioni di con-
tatto tra le compagnie e i programmatori;

• dare visibilità alle produzioni di spettacolo sia attraverso 
l’organizzazione della vetrina dal vivo alla presenza di ope-
ratori regionali e nazionali, sia tramite lo sviluppo della piat-
taforma on line che possa diventare un catalogo facilmen-
te consultabile con tutti gli spettacoli finanziati negli anni 
da NEXT, pensato come strumento che metta in dialogo le 
compagnie e i soggetti programmatori;

• sostenere le sedi di spettacolo dal vivo e cinema presenti 
sul territorio lombardo che offrono una programmazione di 
qualità e rivolta, in particolare, ai giovani e alle famiglie, ri-
conoscendone il ruolo di presidio culturale;

• promuovere la programmazione di spettacoli dal vivo e ci-
nema sul territorio al fine di favorire il riavvicinamento del 
pubblico alla fruizione culturale e i processi di riaggregazio-
ne sociale anche a seguito dell’emergenza epidemiologi-
ca da Covid-19;

Richiamato il d.d.s. n. 9454 del 30 giugno 2022 con cui sono 
stati approvati gli avvisi pubblici per la selezione dei soggetti del-
le linee A, B, C e D nell’ambito del progetto Next;

Considerato che Fondazione Cariplo ha manifestato il pro-
prio interesse a condividere il progetto Next nell’ambito dell’ac-
cordo di collaborazione sopra citato e ha assegnato un con-
tributo pari a € 100.000,00 come comunicato con lettera prot. 
L1.2022.0004155 del 12 luglio 2022;

Vista la comunicazione della D.G. Autonomia e Cultura che 
richiede la variazione al fine di iscrivere a bilancio sugli esercizi 
finanziari 2022 e 2023 l’importo complessivo di euro 100.000,00 
per dare copertura all’accordo di collaborazione sopra citato:

• capitolo di entrata 2.0104.01.10537 «Assegnazione della 
Fondazione Cariplo per progetto di spettacolo e promozio-
ne culturale» € 31.000,00 per l’anno 2022 e € 69.000,00 per 
l’anno 2023;

• capitolo di spesa 5.02.104.10538 «Contributo della Fondazio-
ne Cariplo per progetti di spettacolo e promozione culturale» 
€ 31.000,00 per l’anno 2022 e € 69.000,00 per l’anno 2023;

Ritenuto di aggiornare il piano operativo del progetto «Next 
– Laboratorio delle idee per la produzione e programmazione 
dello spettacolo lombardo – edizione 2022/2023», comprensivo 
di budget preventivo, come da nota (prot. n. L1.2022.0004201 
del 14 luglio 2022) trasmessa da Unione regionale A.G.I.S. (As-
sociazione Generale Italiana dello Spettacolo) della Lombardia, 
valutata conforme a quanto richiesto da Regione Lombardia e 
rispondente alle finalità e agli obiettivi del progetto (allegato A 
parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione);

Verificato che la d.g.r. 20 giugno 2022, n. XI/6540 ha stabilito:

• la dotazione finanziaria del progetto Next – Laboratorio delle 
idee per la produzione e programmazione dello spettacolo 
lombardo – edizione 2022/2023» pari a € 1.002.425,41 a 
carico di Regione Lombardia a valere sui seguenti capitoli:

CAPITOLO Bilancio 2022 Bilancio 2023 Totale
Cap. 12081 - 20.000,00 20.000,00
Cap. 12082 360.000,00 85.000,00 445.000,00
Cap. 12083 371.787,00 95.000,00 466.787,00
Cap. 10538 70.638,41 - 70.638,41
Totale 802.425,41 200.000,00 1.002.425,41



Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 22 luglio 2022

– 16 – Bollettino Ufficiale

• la ripartizione delle risorse come segue:
 − Linea A. Vetrina delle produzioni di prosa e 
danza&multidisciplinare e circo contemporaneo € 
215.000,00;

 − Linea B. Sostegno alla produzione del teatro per l’infanzia 
e la gioventù € 60.000,00;

 − Linea C. Circuitazione nazionale di spettacoli di pro-
sa teatrale prodotti da giovani compagnie under 35 € 
49.000,00;

 − Linee D e E. Sostegno alle sedi di spettacolo per la pro-
grammazione sul territorio lombardo € 75.000,00;

 − Linea F. Sostegno alle sale cinematografiche per la pro-
grammazione sul territorio lombardo € 495.000,00;

 − € 108.425,41 a copertura delle spese di organizzazione 
della manifestazione;

Ritenuto di modificare quanto previsto dalla d.g.r. 20 giugno 
2022, n. XI/6540 relativamente al progetto Next – Laboratorio del-
le idee per la produzione e programmazione dello spettacolo 
lombardo - edizione 2022/2023», e nello specifico di:

• incrementare la dotazione finanziaria a € 1.102.425,41 con 
copertura a valere sui seguenti capitoli:

CAPITOLO Bilancio 2022 Bilancio 2023 Totale
Cap. 12081 20.000,00 20.000,00
Cap. 12082 360.000,00 85.000,00 445.000,00
Cap. 12083 371.787,00 95.000,00 466.787,00
Cap. 10538 101.638,41 69.000,00 170.638,41
Totale 833.425,41 269.000,00 1.102.425,41

• confermare gli stanziamenti di € 215.000,00 per la Linea A. 
Vetrina delle produzioni di prosa e danza&multidisciplinare 
e circo contemporaneo e di € 60.000,00 per la Linea B. So-
stegno alla produzione del teatro per l’infanzia e la gioventù;

• incrementare lo stanziamento a € 63.000,00 per la Linea C. 
Circuitazione nazionale di spettacoli teatrale prodotti da gio-
vani compagnie under 35 con l’ampliamento al settore del 
teatro per l’infanzia e la gioventù, danza&multidisciplinare e 
circo contemporaneo, oltre che della prosa;

• incrementare lo stanziamento a € 125.000,00 per le Linee D 
e E. Sostegno alle sedi di spettacolo per la programmazio-
ne sul territorio lombardo;

• incrementare lo stanziamento a € 520.000,00 per la Linea F. 
Sostegno alle sale cinematografiche per la programmazio-
ne sul territorio lombardo;

• incrementare lo stanziamento a € 117.425,41 a copertura 
delle spese di organizzazione della manifestazione;

• confermare l’inquadramento dei contributi relativi alle linee 
E e F in materia di aiuti di stato;

Ritenuto di modificare quanto previsto dalla d.g.r. 20 giugno 
2022, n. XI/6540 relativamente ai requisiti di selezione per la linea 
C, come definiti nell’allegato B) parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Ritenuto opportuno approvare l’allegato B) parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Fatto salvo quanto già stabilito dalla d.g.r. 20 giugno 2022, n. 
XI/6540 per tutto quanto non espressamente indicato nella pre-
sente deliberazione e nell’allegato B) parte integrante e sostan-
ziale del presente atto;

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento del diri-
gente pro tempore della Struttura Attività Performative e Multidi-
sciplinari, Cinema ed Eventi l’adozione di un atto integrativo del 
d.d.s. n. 9454 del 30 giugno 2022 ;

RITENUTO, come stabilito nella d.g.r. 20 giugno 2022, n. XI/6540, 
di realizzare il progetto Next avvalendosi della collaborazione 
dell’Unione regionale A.G.I.S. (Associazione Generale Italiana 
dello Spettacolo) della Lombardia;

Richiamata la convenzione tra Regione Lombardia e Unione 
regionale A.G.I.S. (Associazione Generale Italiana dello Spet-
tacolo) della Lombardia per la realizzazione e l’organizzazione 
del Progetto «Next - laboratorio di idee per la produzione e pro-
grammazione dello spettacolo lombardo – edizioni 2021/2022 
e 2022/2023», approvata con d.g.r. 29 giugno 2021, n. XI/4949 
e sottoscritta in data 22 luglio 2021 (repertorio n.  12828 del 
27 luglio 2021);

Precisato che l’erogazione avverrà per stati di avanzamento e 
a fronte della presentazione di documentazione comprovante 
le spese effettivamente sostenute secondo le modalità previste 
nella convenzione sopra citata;

Stabilito che per le linee E e F le risorse saranno erogate, sot-
toforma di contributi a fondo perduto, direttamente ai soggetti 
beneficiari tramite avvisi pubblici;

Ritenuto di demandare a successivi atti dirigenziali l’assunzio-
ne degli impegni e le successive liquidazioni relative alle risorse 
integrative del progetto Next a favore Unione regionale A.G.I.S. 
(Associazione Generale Italiana dello Spettacolo) della Lombar-
dia e dei soggetti successivamente individuati che risulteranno 
beneficiari sulle linee E e F di Next;

Ritenuto di demandare al dirigente della Struttura Attività Per-
formative e Multidisciplinari, Cinema ed Eventi l’attuazione degli 
adempimenti di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di integrare il progetto «Next – Laboratorio delle idee per la 
produzione e programmazione dello spettacolo lombardo – Edi-
zione 2022/2023», secondo il piano operativo presentato dall’U-
nione regionale A.G.I.S. (Associazione Generale Italiana dello 
Spettacolo) della Lombardia, allegato A parte integrante e so-
stanziale alla presente deliberazione;

2. di approvare le modifiche e le integrazioni alla d.g.r. 20 
giugno 2022, n. XI/6540 relativamente al progetto «Next – Labo-
ratorio delle idee per la produzione e programmazione dello 
spettacolo lombardo – Edizione 2022/2023», così come indica-
to nell’allegato B), parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

3. di incrementare la dotazione finanziaria a € 1.102.425,41 
con copertura a valere sui seguenti capitoli:

CAPITOLO Bilancio 2022 Bilancio 2023 Totale
Cap. 12081 - 20.000,00 20.000,00
Cap. 12082 360.000,00 85.000,00 445.000,00
Cap. 12083 371.787,00 95.000,00 466.787,00
Cap. 10538 101.638,41 69.000,00 170.638,41
Totale 833.425,41 269.000.00 1.102.425,41

4. di ripartire la dotazione finanziaria come segue:

• confermare gli stanziamenti di € 215.000,00 per la Linea A. 
Vetrina delle produzioni di prosa e danza&multidisciplinare 
e circo contemporaneo e di € 60.000,00 per la Linea B. So-
stegno alla produzione del teatro per l’infanzia e la gioventù;

• incrementare lo stanziamento a € 63.000,00 per la Linea C. 
Circuitazione nazionale di spettacoli teatrale prodotti da gio-
vani compagnie under 35 con l’ampliamento al settore del 
teatro per l’infanzia e la gioventù, danza&multidisciplinare e 
circo contemporaneo, oltre che della prosa;

• incrementare lo stanziamento a € 125.000,00 per le Linee D 
e E. Sostegno alle sedi di spettacolo per la programmazio-
ne sul territorio lombardo;

• incrementare lo stanziamento a € 520.000,00 per la Linea F. 
Sostegno alle sale cinematografiche per la programmazio-
ne sul territorio lombardo;

• incrementare lo stanziamento a € 117.425,41 a copertura 
delle spese di organizzazione della manifestazione;

5. di confermare l’inquadramento dei contributi relativi alle 
linee E e F in materia di aiuti di stato, così come definito dalla 
d.g.r. 20 giugno 2022 n. XI/6540;

6. di modificare quanto previsto dalla d.g.r. 20 giugno 2022, 
n. XI/6540 relativamente ai requisiti di selezione per la linea C, 
come definiti nell’allegato B) parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

6. di demandare a successivo provvedimento del dirigente 
pro tempore della Struttura Attività Performative e Multidiscipli-
nari, Cinema ed Eventi l’adozione di un atto integrativo del d.d.s. 
n. 9454 del 30 giugno 2022;

7. di demandare a successivi atti dirigenziali l’assunzione 
degli impegni e le successive liquidazioni relative alle risorse 
integrative del progetto Next a favore Unione regionale A.G.I.S. 
(Associazione Generale Italiana dello Spettacolo) della Lombar-
dia e dei soggetti successivamente individuati che risulteranno 
beneficiari sulle linee E e F di Next;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 22 luglio 2022

– 17 –

8. di pubblicare il presente atto con l’allegato B sul portale 
Bando Online – www.bandi.regione.lombardia.it e sul Bollettino 
Ufficiale di Regione Lombardia;

9. di demandare al dirigente della Struttura Attività Performati-
ve e Multidisciplinari, Cinema ed Eventi l’attuazione degli adem-
pimenti di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il segretario: Fabrizio De Vecchi

——— • ———



Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 22 luglio 2022

– 18 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO B

TITOLO

CRITERI E MODALITÀ DI SELEZIONE DEI SOGGETTI NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “NEXT – LABORATORIO DI IDEE PER LA PRODUZIONE E 
PROGRAMMAZIONE DELLO SPETTACOLO LOMBARDO - EDIZIONE 
2022/2023” – LINEA C

FINALITÀ

R.A. DEL PRS XI

LGS.

SOGGETTI 

BENEFICIARI 

documentata attività continuativa di produzione di prosa, teatro per 
l’infanzia e la gioventù, danza&multidisciplinare o circo 
contemporaneo   da almeno tre anni (2019, 2020 e 2021);
la titolarità della giovane compagnia sia detenuta per più del 50% 
da persone fisiche aventi età pari o inferiore a 35 anni;  
gli organi di amministrazione e controllo del soggetto richiedente 
siano composti, in maggioranza, da persone aventi età pari o 
inferiore a 35 anni;
i nuclei artistico e tecnico della formazione siano composti, 
rispettivamente, per almeno il 70% da persone aventi età pari o 
inferiore a 35 anni.
presentazione di uno spettacolo di prosa, teatro per l’infanzia e la 
gioventù, danza&multidisciplinare e circo contemporaneo già 
realizzato (debutto successivo al 1° gennaio 2020 e entro la data 
di presentazione della domanda).

[...]
SOGGETTI 

DESTINATARI

SOGGETTO 

GESTORE

DOTAZIONE 

FINANZIARIA

Sono previste le seguenti dotazioni finanziarie:
[...]

- per la linea C € 63.000,00.
[...]



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 29 - Venerdì 22 luglio 2022

– 19 –

 

FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

La dotazione complessiva per le linee A, B e C è pari a € 338.000,00 di cui 
€ 191.861,59 a valere sul capitolo 5.02.104.12083 e € 70.638,41 a 
valere sul capitolo 5.02.104.10538 del Bilancio regionale del 2022 e € 
59.500,00 a valere sul capitolo 5.02.104.12083 e € 16.000,00 a valere 
sul capitolo 5.02.104.10538 del Bilancio regionale del 2023. 

TIPOLOGIA ED 

ENTITÀ 

DELL’AGEVOLAZIONE 

Nell’ambito della linea C ai soggetti selezionati verrà riconosciuto, a fronte 
di emissione di fattura, un rimborso complessivo, a fronte della circuitazione 
dello spettacolo nella programmazione nel corso del 2023 dei Teatri e 
Circuiti regionali multidisciplinari riconosciuti dal MIC, Festival, che 
aderiranno alla presente edizione di Next. Il rimborso sarà da considerarsi 
omnicomprensivo (cachet, spese di trasferta, scheda tecnica su piazza) e 
verrà corrisposto in due tranche: 
- un acconto fino ad un massimo di € 3.000,00 (IVA inclusa); 
- a saldo, un importo variabile a seconda delle caratteristiche dello 
spettacolo e delle repliche effettuate. 
La quota a replica potrà variare da un minimo di € 1.000,00 (IVA inclusa) 
fino ad un massimo di € 4.000,00 (IVA inclusa). 
 

REGIME DI AIUTO DI 

STATO Non applicabile 

INTERVENTI 

AMMISSIBILI  
I soggetti potranno presentare una proposta di spettacolo di prosa, teatro 
per l’infanzia e la gioventù, danza&multidisciplinare e circo contemporaneo  
già realizzato (debutto successivo al 1° gennaio 2020 e entro la data di 
presentazione della domanda). 
[...] 

SPESE AMMISSIBILI  

TIPOLOGIA DELLA 

PROCEDURA  

ISTRUTTORIA E 

VALUTAZIONE   

MODALITÀ DI 

EROGAZIONE 

DELL’AGEVOLAZIONE 
 

 


